
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 267 

din 27 septembrie 2007 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2007 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, dl. Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de motive 
nr. 62.343/24.09.2007; 
-raportul nr.62.343 din 24.09.2007 al Direcţiei Economice-Serviciul Buget;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Hotărârea Guvernului Român nr. 919/2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din 
bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul MEC, pentru finanţarea în anul 2007 a 
unor cheltuieli ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 
-referatul nr. 9574/24.09.2007 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
-referatul nr. 61959/21.09.2007 al Biroului Activităţi culturale; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
-Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 
         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.„a” şi art. 45 din Legea 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2.(1)Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 
corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local. 

(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local 
la litera (1). 

Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice,  Instituţiei 
Prefectului- Judeţul Arad, precum şi tuturor celor interesaţi.    
                                      

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 

  
IF/IF 
verificat LS 
ex.3,  1ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serv.Buget.  
1 ex.Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                         Cod PMA-S1-02 
 





 
PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexã la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 267/27.09.2007 

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2007 

        mii lei  
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 
1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL 350 

2 42.02.14 Subvenţii pentru finantarea unor cheltuieli de capital ale unitătilor de învăţământ preuniversitar
(HGR 919/2007) 350 

3 07.02.03 Taxe judiciare de timbru şi alte taxe de timbru 1,000 

4 16.02.03 Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare -1,000 

5 18.02.50 Alte impozite şi taxe 800 

6 30.02.01 Vărsăminte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale 100 

7 30.02.03 Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor precedenţi 600 

8 30.02.50 Alte venituri din proprietate -1,622 

9 35.02.02 Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declaraţiei de impozite şi taxe 2 

10 35.02.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 500 

11 35.02.50 Alte amenzi, penalităţi şi confiscări -500 

12 36.02.05 Vărsăminte din veniturile şi/sau disponibilităţile instituţiilor publice 90 

13 36.02.50 Alte venituri  20 

14 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 10 

15 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 350 

16 pe titluri de cheltuieli: 



17 bunuri şi servicii 0 

18 active nefinanciare 350 

19 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01 Extindere săli de clasă şi sală festivă la Grup 
Şcolar C. Gergely 100 

20 65.02 Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Arad active nefinanciare 71.01 Extindere Şcoala Gen. nr. 5 Arad 250 

21 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiunea culturală "Ziua vârstei a III-a" -97 

22 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30 acţiuni nenominalizate -3 

23 67.02 Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad bunuri şi servicii 20.30 sumă alocată pentru evenimentul cultural 

"Ziua Internaţională a Persoanelor Vârstnice" 100 

24 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 38 

25 37.10.01 Filarmonica de Stat Arad donaţii şi sponsorizări     7 
26 36.10.50 Filarmonica de Stat Arad alte venituri     31 
27 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 38 

28 pe titluri de cheltuieli: 

29 bunuri şi servicii 38 
30 67.10 Filarmonica de Stat Arad bunuri şi servicii 20.01   31 
31 67.10 Filarmonica de Stat Arad bunuri şi servicii 20.30   7 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Cristian TOMOŞ 
IF/IF 
verificat LS 
ex.3,  1ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serv.Buget  
1 ex.Dosar sed. CLMA 27 09 2007                                                                                                                                                         Cod PMA-S1-02 
  



R O M Â N I A                                                                                       Avizat,                         
JUDEŢUL ARAD                             P R O I E C T                            S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                            Doina Paul                                                      
CONSILIUL L0CAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr._____  
din _______________ 2007 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în Expunerea de 
motive nr. 62343/24.09.2007; 

• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
• HGR nr. 919/2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către 

bugetele locale, prevăzute în bugetul MEC, pt. finantarea în anul 2007 a unor cheltuieli ale 
unitătilor de învătământ preuniversitar de stat; 

• Referatul nr. 9574/24.09.2007 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
• Referatul nr. 61959/21.09.2007 al Biroului Activităţi culturale; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din Legea  215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

        Art.1:  Se  aprobă influenţele asupra Bugetului Local, enumerate în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
         Art.2:  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 
volumul şi structura Bugetului Local ; 
                     (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra Bugetului Local la 
litera (a). 
        Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului şi se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad.     
                                      
 
 
 
 
                                                              
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                          PMA - S1-01 
 
             
 



 
 
 
 
 
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 62343/24.09.2007 
  
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 

     Având în vedere: 
 

 Alocarea de fonduri din bugetul de stat pentru investitii la şcoli, prin HGR 
919 din 2007; 
 

 Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investiţii 
aprobată pentru anul 2007; 
 

 Necesitatea operării unor influenţe în bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară; 
 
 
 

P R O P U N : 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexa la 

proiectul de hotărâre. 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget                                                                                                                    
Red/Dact: Bociort Mariana



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 62343/24.09.2007 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007 

 
Având în vedere: 
 

• HGR nr. 919/2007 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către 
bugetele locale, prevăzute în bugetul MEC, pt. finantarea în anul 2007 a unor cheltuieli ale unitătilor de 
învătământ preuniversitar de stat; 

• Referatul nr. 9574/24.09.2007 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
• Referatul nr. 61959/21.09.2007 al Biroului Activităţi culturale; 
• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
• Legea nr. 486/2006 a bugetului de stat pe anul 2007; 

 
 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2007, cu urmãtoarele i n f l u 

e n t e: 
 

   VENITURI: 
 
        1) Se majorează cu 350 mii lei Subvenţiile pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale 
unităţilor din învăţământul preuniversitar de stat conform HG nr. 919/07.08.2007, 
 
        2) Având în vedere execuţia Bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al 
municipiului Arad din data de 20.09.2007 propunem următoarele modificări la veniturile 
Bugetului Local după cum urmează: 
 

o Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notarială şi alte taxe de timbru:                 
+1.000 mii lei; 

o Taxe şi tarife pentru eliberarea de licenţe şi autorizaţii de funcţionare:  
                                                                                                             -1.000 mii lei;                                                  
o Alte impozite şi taxe:                                                                       +800 mii lei; 
o Vărsăminte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale:                 

+100 mii lei; 
o Restituiri de fonduri din finanţarea bugetară a anilor precedenţi:+600 mii lei; 
o Alte venituri din proprietate:                                                         -1.622 mii lei;    
o Penalităţi pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declaraţiei de impozite şi taxe :                  

+2 mii lei;   
o Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale:                  

                                                                                                +500 mii lei; 
o Alte amenzi, penalităţi şi confiscări:                                               -500 mii lei;    
o Vărsăminte din veniturile şi/sau disponibilităţile instituţiilor publice: 
                                                                                                                +90 mii lei; 
o Alte venituri:                                                                                      +20 mii lei; 
o Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice:        +10 mii lei. 

                                                                                                                              
 
 
        CHELTUIELI: 
 
             1) Se suplimentează cu suma de 250 mii lei sumele alocate pe capitolul 65.02 
„Învăţământ”, ordonator de credite Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad pentru obiectivul de 
investiţii “Extindere Şcoala Gen. Nr. 5 Arad”cf. HGR 919/2007; 



             2) Se majorează cu suma de 100 mii lei prevederile bugetare pentru obiectivul de 
investiţii “ Extindere săli de clasă şi sală festivă la Grup Şcolar C. Gergely”. Suma se va aloca 
pe capitolul 65.02 “Învăţământ”, ordonator de credite Primăria Municipiului Arad, cf. HGR nr. 
919/2007;     
            3) Se majorează cu suma de 100 mii lei prevederile bugetare la capitolul 67.02 
“Cultură, recreere şi religie” pentru ordonatorul de credite Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară în vederea organizării acţiunii culturale “Ziua Internaţională a Persoanelor 
Vârstnice”; 
            4) Se diminuează cu suma de 97 mii lei sumele alocate pentru desfăşurarea acţiunii 
culturale „Ziua vârstei a III –a” şi cu suma de 3 mii lei acţiunile nenominalizate din cadrul 
capitolului 67.02 „Cultură, recreere şi religie”. 
                                                                                        
                                                                  
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 

VICEPRIMAR, VICEPRIMAR, DIRECTOR 
EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Bognar Levente Dekany Tiberiu Petru Tamaş Claudia Grozavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică, Serviciul Buget                                                                                                                    
Red/Dact: Bociort Marian 

 
 














































































































































	H 267 1din 27 09 2007
	H 267 din 27 09 2007

